ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

	УКАЗ Nr. 733
от  05.06.2018

	о регистрации некоторых территориальных символов
коммуны Бэчой муниципия Кишинэу

	Опубликован : 15.06.2018 в Monitorul Oficial Nr. 195-209     статья № : 345

	    На основании пункта j) статьи 88 Конституции Республики Молдова и части (3) статьи 5 Закона о публичных символах

    Президент Республики Молдова постановляет:
    Зарегистрировать в Общем гербовнике Республики Молдова территориальные символы коммуны Бэчой муниципия Кишинэу, утвержденные Решением Совета коммуны Бэчой № 3/10 от 7 мая 2018 года:
    a) герб и флаг коммуны Бэчой (приложения 1 и 2);
    b) герб и флаг села Бэчой коммуны Бэчой (приложения 3 и 4);
    c) герб и флаг села Брэила коммуны Бэчой (приложения 5 и 6);
    d) герб и флаг села Фрумушика коммуны Бэчой (приложения 7 и 8);
    e) герб и флаг села Стрэйстень коммуны Бэчой (приложения 9 и 10).

    ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА                           Игорь  ДОДОН

    № 733-VIII. Кишинэу, 5 июня 2018 г.

Приложение 1

к Указу Президента Республики Молдова

№ 733-VIII  от 5 июня 2018 года

Герб коммуны Бэчой муниципия Кишинэу

Геральдическое описание

В червлено-вишневом поле стоящий старший чабан–бач, смотрящий вперед, одетый в национальные одежды и овечий тулуп, с барашковой шапкой на голове и обутый в постолы, в натуральных цветах, держащий   в правой руке золотой посох, упирающийся в землю, и сопровождаемый сверху четырьмя репейками для шпор, положенными в пояс во главе щита, также золотыми.

Щит увенчан равнинной коммунальной короной.

Рисунок

[image: image1.jpg]

Приложение 2

к Указу Президента Республики Молдова

№ 733-VIII  от 5 июня 2018 года

Флаг коммуны Бэчой муниципия Кишинэу

Описание

Флаг представляет собой квадратное красно-вишневое полотнище, в середине которого стоящий старший чабан–бач, смотрящий вперед, одетый в национальные одежды и овечий тулуп, с барашковой шапкой   на голове, и обутый в постолы, в натуральных цветах, держащий в правой руке желтый посох, упирающийся в землю, и сопровождаемый сверху четырьмя репейками для шпор, положенными в пояс в верхней части полотнища, также желтыми.

Рисунок

[image: image2.jpg]

Приложение 3

к Указу Президента Республики Молдова

№ 733-VIII  от 5 июня 2018 года

Герб села Бэчой коммуны Бэчой муниципия Кишинэу

Геральдическое описание

В червлено-вишневом поле стоящий старший чабан–бач, смотрящий вперед, одетый в национальные одежды и овечий тулуп, с барашковой шапкой на голове и обутый в постолы, в натуральных цветах, держащий  в правой руке золотой посох, упирающийся в землю.

Щит увенчан золотой сельской короной.

Рисунок

 [image: image3.jpg]

Приложение 4

к Указу Президента Республики Молдова

№ 733-VIII  от 5 июня 2018 года

Флаг села Бэчой коммуны Бэчой муниципия Кишинэу

Описание

Флаг представляет собой квадратное красно-вишневое полотнище,  в середине которого стоящий старший чабан–бач, смотрящий вперед, одетый в национальные одежды и овечий тулуп, с барашковой шапкой  на голове и обутый в постолы, в натуральных цветах, держащий в правой руке желтый посох, упирающийся в землю.

Рисунок

 [image: image4.jpg]

Приложение 5

к Указу Президента Республики Молдова

№ 733-VIII  от 5 июня 2018 года

Герб села Брэила коммуны Бэчой муниципия Кишинэу

Геральдическое описание

В щите, пересеченном черным и червлено-вишневым, наложенный золотой конный гонец, скачущий вправо.

Щит увенчан серебряной сельской короной.

Рисунок

 [image: image5.jpg]

Приложение 6

к Указу Президента Республики Молдова

№ 733-VIII  от 5 июня 2018 года

Флаг села Брэила коммуны Бэчой муниципия Кишинэу

Описание

Флаг представляет собой квадратное полотнище, горизонтально пересеченное черным и красно-вишневым, в середине которого наложенный желтый конный гонец, скачущий вправо.

Рисунок

 [image: image6.jpg]

Приложение 7

к Указу Президента Республики Молдова

№ 733-VIII  от 5 июня 2018 года

Герб села Фрумушика коммуны Бэчой муниципия Кишинэу

Геральдическое описание

В червлено-вишневом поле стоящая молодая девушка, смотрящая вперед, одетая в национальные одежды и обутая в постолы, в натуральных цветах, держащая в правой руке золотой прут ивы (Salix babylonica), а левую руку держа на поясе.

Щит увенчан серебряной сельской короной.

Рисунок

 [image: image7.jpg]

Приложение 8

к Указу Президента Республики Молдова

№ 733-VIII  от 5 июня 2018 года

Флаг села Фрумушика коммуны Бэчой муниципия Кишинэу

Описание

Флаг представляет собой квадратное красно-вишневое полотнище, в середине которого стоящая молодая девушка, смотрящая вперед, одетая в национальные одежды и обутая в постолы, в натуральных цветах, держащая в правой руке желтый прут ивы, а левую руку держа на поясе.

Рисунок

 [image: image8.jpg]

Приложение 9

к Указу Президента Республики Молдова

№ 733-VIII  от 5 июня 2018 года

Герб села Стрэйстень коммуны Бэчой муниципия Кишинэу

Геральдическое описание

В золотом поле натуральный вырванный цветок пастушьей сумки обыкновенной (Capsella bursa-pastoris).

Червлено-вишневая кайма.

Щит увенчан серебряной сельской короной.

Рисунок

 [image: image9.jpg]

Приложение 10

к Указу Президента Республики Молдова

№ 733-VIII  от 5 июня 2018 года

Флаг села Стрэйстень коммуны Бэчой муниципия Кишинэу

Описание

Флаг представляет собой квадратное желтое полотнище с красно-вишневой каймой (1/7 h), в середине которого натуральный вырванный цветок пастушьей сумки обыкновенной.

Рисунок
[image: image10.jpg]